Tertull. ad Martyras elegantissime exprimit: *Bonum agnem subtiliora estis, in quo agnotheles Deus eritis est, zystarches Spiritus sanctus, corona aeternitatis, bravium, angelicæ substantia politia in caelis, gloria in secula seculorum. Itaque epistles rester Christus Jesus, qui vos spiritu unsit, et ad hoc sciamma pruduzit, etc.* Sed verendum est, ne diuinæ explicacioni bujus vocis diuitius immorarum, et testimonia varia cumulanis, longiores quibusdam videamur; quare superato hoc sciammate, postea saltualium tantum hinc inde quædam libabitinus: neque enim μετὰ πόδας progredi, et singula accusatiūs persecui, si quidem hoc maxime vellemus. typographus patitur, qui calces premit, et operas suas cessare queritur. JUN. — Cum sciamus, ex Julio Polluce, vocem hanc κυρλας dici παντάθλου ἀλτικοῦ, et una conjungantur apud eum σχάματα κανῶν, illi scilicet sit τὸ μέτρον τοῦ πρόβατος κανῶν, δὲ δρός τὸ σχάμπενα, quas voces hic simul positas videmus, malumus τὸ σχάμπα arenam vertere, quandoquidem licet in stadio omnia exercitiorum genera celebarentur, tamen ad cursores peculiari jure spectare videbantur. Sed quia de usu σχαμπάτων in scriptoribus agonisticis altum fere silentium, breviter adnotandum duco, in athletarum saltu, non solum rationem habitam quo usque quis prorsum emicaret, sed ut sursum subsaliret; qua ex parte quando satisfactum, tunc demum de emenso spatio contendere licebat; siquidem quicunque præteritis sulcorum obicibus compendia quærebant, inanem lusisse operam, atque ξένω σκαμπάτων dicebant. FELL.

(48) Τῆς ἀγίας χλήσεως. Testatur Millius, quod non vidit Wottonus, ms. ita se habere, τ...στος, hiatumque non nisi sex aut septem litteras admittere. Ideo mallet τελεώτας reponere; quod apud SS. Patres baptismum significat, cuius κανῶν renuntiationem in primis postulat κανῶν καὶ ματαλῶν φροντίδων, de quibus hic sermo. Videsis Sicer. in Thes. eccl., v. Τελεωτις. GALL.

(49) Καρδρα. Vox, si quæalia, agonistica, ut supra adnotatum, quomodo perpetuo, fere a D. Paulo II Cor. x, 13, 15, 16; Gal. vi, 16, usurpat; idem fere quod γρυμῆ, et aliquando quod σχάμπα. Satis ergo infeliciter normam redidit Junius; nos lineam substituimus. FELL.

(50) Άτεντομεν. Sic Jun. cum editis. An ποτιος ή Άφορῶμεν? Forte respexit S. Pater ad illud Hebr. xii, 2: Άφορῶντες εἰς τὸν τῆς πίστεως ἀρχηγὸν καὶ τελεωτὴν Ἰησοῦν. GALL.

(51) Ως εστιν τίμον τῷ Θεῷ αἷμα αἵτον. Videatur Clemens heic imitatus S. Petrum, qui et ipse

I Epist. i, 19, sanguinem D. N. J. C. appellat τίμον αἵμα. Id.

(52) Άρδιθωμεν. Ita Wott. contendens, verbum istud, aut alterum ἀνιώμεν, magis congruere τῷ εἰς τὰς γενέας πάσας, quae jam præterierunt; veritatemque: Recurramus ad omnes generationes. Melius forte quam [άτεντο]μεν, quod hic iterum exhibent Jun. et editi. Dav. Iomen. [άναθ]ῶμεν mallet. Id.

[καὶ] γενεῖ μετανοὰς τόπου (53) ἵδω[χ]εν δὲ Δεσπότης τοὺς βουλομένους ἐπιστραφῆναι ἐπ' αὐτὸν. Νῦν ἔκχρι-
ρυξεν μετάνοιαν, καὶ οἱ (55) ὑπακούσαντες ἐσώθησαν. Λενᾶς Νινεύιτας καταστροφὴν ἔκχρυξεν, οἱ δὲ μετανοήσαντες ἐπὶ τοῖς ἀμαρτήμασιν αὐτῶν, ἔξιλά-
σαντο τὸν θεὸν ἰκετεύσαντες, καὶ Ἐλαὸν σωτηρίαν,
καίτιπερ ἀλλότριοι τοῦ θεοῦ ὄντες.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Η'.

Οἱ λειτουργοὶ τῆς χάριτος τοῦ θεοῦ διὰ Πνεύματος ἄγιου περὶ μετανοὰς ἐλάλησαν, καὶ αὐτὸς δὲ δὲ-
σπότης τῶν ἀπάντων περὶ μετανοὰς ἐλάλησε μεθ' ὅρκου· Ζῶ γὰρ ἡώ, λέγει Κύριος, οὐ βούλομαι τὸν θεῖαν τοῦ ἀμαρτωλοῦ, ὃς τὴν μετάνοιαν προστίθεις καὶ γνώμην ἀγαθὴν Metarōj̄atē
οὐαος Ἰσραὴλ (57) ἀπὸ τῆς ἀροματικῆς ὄμών. Elizor τοῦς υἱοὺς τοῦ λαοῦ μου· Ἐάν ὁστερ αἱ ἀμαρτι-
αὶ ὄμών ἀπὸ τῆς τῆς ἥσεως τοῦ οὐρανοῦ, καὶ ἔάν ὁστε πνεύματεραι κάκου, καὶ μελάντεραι σάκκου, καὶ ἀστραφῆται πρὸς με ἐξ ὅλης τῆς καρδίας, καὶ εἰπήτε, Πάτερ, ἀποκούσομαι ὄμών ὡς λαῷ φτίψ (58).
Καὶ ἐν ἐπέρῳ τῷπερ λέγει οὐτῶς· Λούσασθε καὶ καθαροὶ γέρεσθε, ἀφέλεσθε τὰς πονηρὰς ἀπὸ τῶν γυριῶν ὄμών, ἀπέτρατε τῷρ ὀζεύσιμῶν μου παύσασθε ἀπὸ τῶν πονηρῶν ὄμών, μάθετε καὶ ὅτε ποιεῖτε, ἐκτητήσατε κρότοιν, φύσασθε ἀδικούμενορ, κρύπτετε φρεσαφά, καὶ δικαιώσατε χήραν, καὶ δεύτε καὶ διελεγχόμενος (59), λέγει (60). Καὶ δέατε ὁστε

[“] Gen. vii; Sap. x, 4; Eccl. xliv, 17; Heb. xi, 7;
xxxiii, 11. [“] Ezech. xviii, 30. [“] Isa. i, 18. [“] Jer. iii, 19, 22.

A tensio locum Dominus dedit volentibus ad ipsum converti (54) Noe poenitentiam prædicavit [“]; et qui obedierunt, servi sunt. Jonas Ninivius prædi-
cavit [“]; illi autem de peccatis suis acta poenitentia, Deum precibus placarunt, et salutem conseculi sunt, licet alieni a Deo essent.

CAPUT VIII.

Ministri divinæ gratiæ per Spiritum sanctum de poenitentia sunt locuti: ipseque omnium Dominus de poenitentia locutus est cum juramento. Vix enim ego, dicit Dominus: nolo mortem peccatoris, sicut poenitentiam [“]: addens (56) et pulchram sententiam: Resipiscite domus Israel ab iniuritate vestra [“]. Dic filii populi mei: si peccata vestra a terra usque ad cælum perlingant, et si sint rubriora coco et nigriora sacco; conversi autem fueritis ad me ex toto corde [“], et dixeritis: Pater; exaudiāt nos tanquam populum sanctum [“]. Et in alio loco sic dicit: Lavamini et mundi estate, austere mala ex animabus vestris ab oculis meis: quiescite a malitiis vestris, discite facere bonum, querite judicium, liberate oppresum, judicate pupillo, et justificate viduam: ei venite, et disputemus, dicit: Et si fuerint peccata vestra quasi phænicium, sicut nitrem dealbabo; et si fuerint ut coccinum, sicut lanam dealbabo. Et si volueritis ac audieritis me, bona terra

VARIORUM NOTÆ.

(53) Metarōj̄atē τέχος. Forte τύπον, id est ὄντος γεγμα, ut est vers. 45, cap. xliv Sap. Sirach ad quem locum respexisse videtur auctor noster. Jun.

(54) Elegantius quidem Cotelerius hac ita veritatem recurramus ad omnes mundi states, discamusque quod in singulis statibus poenitentia, etc.; sed satius visum est litteram Græcam exprimere. Coust.

(55) Καὶ οἱ. Articulus οἱ deest edit. quem ex ms. restituerunt Mill. et Wolt. GALL.

(56) Postrema hujus sententiae verba Clemens Alexandrinus, lib. i Pædag., c. x, Ezechielis nomine sic citat: Dicit enim per Ezechielē: Si conversi fueritis ex toto corde, et dixeritis, Pater, audiam vos tanquam populum sanctum. Coust.

(57) Metarōj̄atē, οὐαος Ἰσραὴλ. Verba contextus aliter se habent; verum de hoc loco, et aliis S. Scripturae testimoniosis, quæ frequenter in hac epistola citantur, plura loca in unum interdum compingi (quod ab aliis etiam Patribus non raro fit, nec apostoli ipsi exemplis parent), sensum quoque aliquoties, et non verba exprimi, observandum est, quod utrumque in hoc loco, deprehendere est. Quia et in verbis ipsis non parva sapientiæ differentia occurrit: varietates autem singulas notare longum esset, et cuivis ex collatione cum editione τῶν Οὐ, quæ existat, et omnibus manubibz teritur, obvium est. Quare laborem hunc alijs relinquimus, et damnum, si quod inde existit, majore lucro potesta compensabitur, cum novam editionem bibliorum Græcorum, ex manuscripto exemplari Theckse, quod omnipotens quotquot bodie in Europa sunt, longe optimum et antiquissimum est, divini nuppinis auspicii, et serenissimi regis domini mei gratia et favore, in lucem emittere dabitur. Jun.

(58) Λαῷ φτίψ. Clemens Alexandrinus, Pædag., lib. i, c. 10, habet λαοῦ ἄγιον, ubi verba hæc Eze-

chielis nomine laudat, ejus etiam videntur esse superiora. Hinc itaque firmatur Cotelerii conjectura. Porro locus ille Ezechielis vel deest in libris nostris, vel desumptus est ex altero Ezechielis volumine, quod is, Josepho teste, scripserat, quodque inter apocrypha recenset Synopsis Athanasiana. vel potius Eusebiana. Sic Esdræ locum laudat Justinus martyr, in Dialogo cum Tryphone, apud Laetantium Latine versum lib. iv. c. 18, quem in codicibus nostris incassum quereras. Alium citat ex Sophonia Clemens Al. Strom., lib. v, qui in ejus vaticinio non compareret. Hunc desumptum esse suspicor ex Sophonie prophetia, vel Apocalypsi, inter libros apocryphos memorata, in canone Scripturarum Nicæphoro patriarcha CP. tributo, et in ms. bibliothecæ Barrocianæ. Colom.

(59) Διελεγχόμενος. Mill. sic legit in ms. veritati Hebraicæ congruerenter, Isa. i, 18, Editi, διελεγχόμεν. Al. eum codd. Alex. et Vat. διελέγχωμεν. GALL. Καὶ δεύτε, καὶ διελεγχόμενος. Ita Aldina editio. At in aliis, aut καὶ δεύτε, διελέγχωμεν, aut καὶ δεύτε, καὶ διελεγχόμενος, ut Procopius, aut καὶ δεύτε, διελεγχόμενος. Sane verbo Hebraico utrumque significatur, incepatio et discrepatio; quæ duo valde sunt affinia. Hesychii codices in mendo videntur cubare, διελέγχωμεν, ήτο Ελεγχεῖν ἀλλήλων Ελθωμεν, pro διελεγχόμενος. Apud Basiliū autem et Chrysostomū, διελεγχόμεν in textu, suspectum est; quia διελεγχόμεν commentarii supponunt. Jam Hilarius ad psalm. quidem ii, 5: Εἰ τενίτε, ἀργάντετε; præfatione vero in psalmmum cxix: Εἰ τενίτε, disputemus. Nec dissimilis varietas in Michæa, cap. vi, vers. 2, διελεγχόμεται, vel ut Basilius ad locum Isaiae de quo agimus habet, διελεγχόμεται. A Tertulliano exhibe-

(60) Λέγεται. Add. Kύριος; ex LXX. GALL.

comedetis: si autem nolueritis, neque audieritis me, gladius devorabit vos: os enim Domini locutum est huc ». Omnes itaque dilectos suos volens potestitatem fieri participes, omnipotente sua voluntate firmavit.

γὰρ στόμα Κυρίου ἀλιλησε ταῦτα. Πάντας οὖν τοις
τασχεῖν, ἐπτήριξε τῷ παντοκρατορικῷ βούλατματι αὐτοῦ.

CAPUT IX.

Quare obsequamur magnificæ et gloriose illius voluntati , et supplices illius misericordie ac benignitati procidamus ; et convertamur ad miserationes ejus , relictis vanis operibus , contentione , et quæ ad mortem dicit , æmulatione . ⁸⁸ Fixis oculis , eos intueamur , qui magnificæ ejus glorie perfecte servierunt . Suumanus Enoch ⁸⁹ , qui in obedientia justus repertus , translatus fuit , et non inventa est mors illius . Noe ⁹⁰ fidelis inventus , per ministerium suum regenerationem (85) mundo prædicavit ; et per eum Dominus conservavit animalia , cum concordia in arcam ingressa .

CAPUT X.

Abraham amicus ¹⁵ vocatus, inventus est fidelis,
quando dictis Dei obtemperans fuit. Hic per obe-
dientiam exiit de terra sua, et de cognatione sua,

⁴⁴ Isa. i, 16, 20. ⁴⁵ Clem. Alex., Strom. lib. iv, pag. 516 sequentia nummatis perstringit. ⁴⁶ Gen. v, 24. Eccli. xliv, 16; Heb. xi, 5. ⁴⁷ Gen. vi, 8; vii, 1. Eccl. xliv, 17; Heb. xi, 7; 1 Petr. iii, 20; II Petr. ii, 5. ⁴⁸ II Paral. xx, 7; Judith viii, 22; apud Lat. Interp. Isa. xli, 8; Jac. ii, 23

VARIORUM NOTÆ.

tur tertia lectio, eaque corrupta. Qui enim lib. 1 ad uxorem cap. ult. recte verterat : *Et venite, discutemus; in lib. iv, adversus Marcionem cap. 14, vitiiosis fultus libris, interpretatur : Et venite, conciliemur, quod est διαλλαχθόμεν : atque id verbi restituendum forsitan Chrysostomo in illud, Vide eligatur non minus sexaginta annorum, etc., ubi locum propter hetæ adducit, exponitque per χαταλλάττεσθαι, et χαταλλάξαι. Porro dum Isaiae testimonium apud sanctos Patres quæro, duo loca depravata inveni, de quibus admonere non erit supervacaneum: Nempe Irenæi ac Luciferi. Ille lib. iv *Adversus hæreses*, cap. 32, ait : *Lavamini, etc. Non enim sic ut mutus homo, ut multi audent dicere, divertit (hoc est, aversatur) eorum sacrificium; sed missans eorum cœcitat, etc.* Quid sibi vult, mutus homo? Conjicilebam, *iratus homo*, fundum conjecturæ habens antecedentia et subsequentia. Praecedit : *Deinde no quis pulet, propterea quod irasceretur, eum recusare hec, insert consilium ei dans.* Sequitur : *Si enim irascens, abnueret hac eorum sacrificia.* Juxta Luciferum lib. 1, ad Constantium imperatorem, pro S. Athanasio, verbū prophetica esse debent : *Laramini, mundi estoite, auferite malitias ab animis vestris, non ab inimicis vestris.* Cor.*

(61) Ἐπακούσωμεν. Hanc esse veram ms. lectio-
nem testatur Wolt. Sic quoque legerunt Mill. et
Grab. qua sane voce utitur S. Pater, cap. 7 et 10,
alibi εἰςπιος. Editi ad unum omnes Junium secuti,
Ἐπακούσωμεν. Ib. — Αἴτιος ἐπακούσωμεν. Dominus
Βοισίου ὑπακούσωμεν legendum monuit, cuius con-
jectura ego libens subscribo, licet interdum ἐπα-
κούσει pro ὑπακούσει usurpetur, ut Is. XLV: Ἐπα-
κούσαι Επιρροσθεν αὐτοῦ θηνη, et tertio casui jun-
ctum reperiatur apud LXX, sed sensu diverso, ut
Prov. xv, 52: εὐχάριτος εἰς ἐπακούσει, et Gen. xvi,
11: εἰς ἐπακούσει δὲ Κέρεος τὴν ταπεινώσας σου. Jun.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Θ.

Διὸς ὑπακούσωμεν (61) τῇ μεγαλοπρεπεῖ καὶ ἐνδέξῳ βουλήσεις αὐτοῦ, καὶ ίκέται γενόμενοι τοῦ ἀλέοντος καὶ τῆς χρηστότητος αὐτοῦ, προσπέσωμεν καὶ ἐπιστρέψωμεν ἐπὶ τοὺς οἰκτιρμοὺς αὐτοῦ, ἀποληπόντες τὴν μεταποντίαν (62), τὴν τε δριγή, καὶ τὸ εἰς θάνατον ἄγον τῷ Ληλός (63). Ἀτενίσωμεν (64) εἰς τοὺς
B τελείως λειτουργήσαντας τῇ μεγαλοπρεπεῖ δέξῃ αὐτοῦ.
Λάβωμεν Ἐνίκη, δεὶς ἐν ὑπακοῇ δίκαιος εὑρεθεῖς, μιτετέθη, καὶ οὐχ εὑρέθη αὐτοῦ θάνατος. Νῦν πιστὸς εὑρεθεῖς, διὰ τῆς λειτουργίας αὐτοῦ παλιγγενεσίαν καὶ σμρψτήρυξ (66), καὶ διέσωσε δι' αὐτοῦ ὁ Δεσπότης τὰ εἰσιλθόντα ἐν ὅμονοις ζῶα εἰς τὴν κιβωτόν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ι'.

·Αβραδύ, δρψίλος(67) προσαγγιρευθείτε, πιστός εὑρέθη, ἐν τῷ αὐτὸν ὑπήκοον γενέθμαι τοῖς βραχιαστοῖς Θεοῖς. Οὗτος δι' ὑπακοῆς ἐξηλθεν ἐκ τῆς γῆς αὐτοῦ. καὶ ἐκ τῆς

, pag. 816 sequentia nummatim perstringit. " Gen. vii, 1. Eccl. xliv, 17; Heb. xi, 7; 1 Petr. iii, 20; apud Lat. Interp. Isa. xli, 8; Jac. ii, 23

(62) *Mataiologorūar.* Forte ματαιολόγιαν. Id.
 (63) *Kai tē... dōtōn ē̄lōs.* Lege καὶ τὸν... ἀγοντα
 ē̄lōn. Vocabūlūm ē̄lōs mascul. genere, ut par est, an-
 nunt S. Pater sup., cap. 3 et 5, licet per hanc fer-
 Epistolam eandem vocem neutro genere expreſſerit
 libriarius, ut Mill. et Wott. obſervatūm.

(64) Ἀτενίσωμεν, etc. Hæc confer cum Clemente Alexandrino, p. 516, Strom., lib. iv, 2 verbis, ἀτενίσωμεν οὐν εἰς τοὺς τελεῖας λειτουργούσας, etc., et agnoscet, pie Lector, incurrum ex illo interpolatum fuisse dulcissimam epistolam, atque interpolatorem sedulo cavisse, ut longa esset magis quam μεγάλη τε καὶ θευμαστὰ, quibus laudibus eam ornat Eusebius. EDUARD. BERN.

(65) Qua scil. per baptismum renascimur. Regenerationis ejusdem symbolum fuisse arcam, qua Noe servatus est, etiam I Petri III, 20, notatur. Coust.

(66) *Παλιγγένεστοι καὶ φύκηροι εἰσί.* Regeneratio quæ sit per baptismi lavacrum, operante Spiritu sancto, παλιγγένεστας nomine hoc loco intelligenda non est, sed generis humani instauratio, et generatio nova: atque hoc sensu apud Philonenum Iudeum, et alios reperitur. Locus etiam Matthæi, xix, 28, τῇ παλιγγένεσι, sic interpretandus est, cum, scilicet, cœlum, terra, et mare præterierint, ut est Apoc. xxi, et qui throno insidet nova omnia creabit, οὐρανὸν καίνυν, γῆν καίνην, καὶ καίνην. Iun